
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 20  N. GENERALE 605
Data di registrazione 05/05/2022 Data di registrazione 05/05/2022

I Direzione Affari Generali

OGGETTO:
REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 
2022  -  LIQUIDAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO  MESE  DI  APRILE  - 
OBBLIGAZIONE GIURIDICE D.D. N. 523 DEL 20/04/2022  

La sottoscritta Pastorini Calogera Rita, in esecuzione alla determinazione Sindacale n. 91 del 19 
agosto 2021,  con la  quale  viene nominata,  con decorrenza immediata  Responsabile  dell'Ufficio 
Elettorale, formula al Responsabile della P.O. n.1 AA.GG. la seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO che con i DPR del 6 aprile 2022 - pubblicati sulla G.U. N. 82 del 07/04/2022 - sono 
stati indetti cinque referendum costituzionali abrogativi,  i  cui comizi sono stati  convocati  per il 
giorno di domenica 12 Giugno 2022 ;
PRESO ATTO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 523 del 20/04/2022, tra l'altro, è stato autorizzato a prestare 
lavoro  straordinario  il  personale  in  esse  indicato,  per  garantire  il  regolare  svolgimento  delle 
operazioni elettorali, per il mese di aprile;
- che nelle stesse si è provveduto, altresì, ad impegnare le somme necessarie per l'espletamento del 
lavoro straordinario;

VISTI i tabulati, emessi dall'ufficio risorse umane, relativi alle timbrature effettuate dal personale 
autorizzato a svolgere lavoro straordinario;

VISTO il prospetto dei compensi da liquidare, sub allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

RITENUTO di procedere alla liquidazione del compenso spettante a ciascun dipendente per le ore 
di lavoro straordinario effettivamente prestato;

VALUTATO e quindi dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto;

VISTI gli impegni n.235/2022, a valere al Cap. 737.02 e n.236/2022 a valere 737.04 assunti giusta 
Determinazione Dirigenziale n.523 del 20/04/2022;

VERIFICATO che la somma da liquidare è compresa nei limiti  dell’ammontare degli  impegni 
assunti con le predette determinazioni;

RICHIAMATI:
• l'art.  14 del CCNL del 01/04/1999 e l'art.  38 del CCNL del 14/09/2000, che disciplinano le 

prestazioni di lavoro straordinario;



• l'art. 39 del CCNL del del 14/09/2000 e l'art. 16 del CCNL del 05/10/2001, che disciplinano le 
prestazioni di lavoro straordinario elettorale;
• l'art. 55 del CCNL del 21/05/2018 che disciplina il trattamento economico da corrispondere al 

personale con rapporto di lavoro a tempo parziale;
• l'art. 24 del CCNL del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l'attività prestata 

in giorno festivo;
• l'art. 18 del CCNL del 21/05/2018, relativo ai titolari di Posizione organizzativa;
- il T.U.EE.L., approvato con D.lgs n. 267 del 18.08.2000;
- la legge n. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.lgs 165/2001 e s.m.i.;
- l’O.R.EE.LL.;

Per i superiori motivi,

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. R. 21 maggio 2019, n. 7 e s.m.i.,  le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.

LIQUIDARE,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.  Lgs  267/2000,  al  personale  dipendente  designato 
nell'allegato prospetto, che sub lett. A) costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, la 
somma complessiva di  € 6.768,74, quale spettanza dovuta per lavoro straordinario, per il mese di 
aprile, in occasione dei “referendum abrogativi ex art. 75 della costituzione del 12 giugno 2022”, di 
cui € 5.116,20 per straordinario ed € 1.652,54 , per oneri assistenziali e previdenziali.

• DARE MANDATO  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  di 
emettere il relativo mandato di pagamento in favore del richiamato personale, per la somma a fianco 
di ciascuno indicata, di cui sub allegato “A”.

• PRELEVARE la somma complessiva di € 6.768,74 assunta giusta Determinazione Dirigenziale 
n. 523 del 20/04/2022 impegni:

1. n.235/2022 per € 5.116,20 

2. n.236/2022 per € 1.652,54

• DARE ATTO  che la spesa di cui alla presente determinazione rientra tra quelle regolate dalla 
legge come obbligatorie ed è a carico dello Stato e verrà rimborsata dalla prefettura di Agrigento a 
seguito di rendicontazione delle spese effettuate, per come evidenziato nelle note Prefettizie:

1. prot. n. 46361 del 01/12/2020, con la quale, tra l'altro, viene comunicato l'importo massimo 
ammissibile  al  rimborso  delle  spese  sostenute  da  questo  Ente  relativamente  alle 
consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020;

2. prot. n. 15547 del 21/04/2022 dove viene specificato che gli impegni per lo svolgimento 
delle attività connesse alle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 avvengano nel 
limite di assegnazione già disposte dalla predetta nota;

• ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 147 – bis del Dec. Lgs. n. 267/2000.

LA P.O. AD INTERIM DELLA 
DIREZZIONE I -  AFFARI GENERALI

giusta Determinazione di nomina n. 27 del 19/01/2022 del Segretario Generale,
VISTA la proposta di determinazione di pari oggetto, formulata da Pastorini Calogera Rita “Re
sponsabile dell’Ufficio Elettorale”;
CONDIVISE le motivazioni in fatto e di diritto contenute nella medesima proposta e in particolare 
le conclusioni contenute nel dispositivo della stessa proposto;



RAVVISATA, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 4 del D. Lgs. N. 165/2001,  
la competenza del dirigente a tale riguardo;
RAVVISATA, altresì, la propria competenza, ad adottare il presente atto, ai sensi degli  artt. 
13.14 e 15 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle  norme  rego
lamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della 
Giunta Municipale n. 37 del 13/04/2018;
RITENUTA meritevole di accoglimento la proposta che precede;

DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. R. 21 maggio 2019, n. 7 e s.m.i.,  le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.

LIQUIDARE,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.  Lgs  267/2000,  al  personale  dipendente  designato 
nell'allegato prospetto, che sub lett. A) costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, la 
somma complessiva di  € 6.768,74, quale spettanza dovuta per lavoro straordinario, per il mese di 
aprile, in occasione dei “referendum abrogativi ex art. 75 della costituzione del 12 giugno 2022”, di 
cui € 5.116,20 per straordinario ed € 1.652,54 , per oneri assistenziali e previdenziali.

• DARE MANDATO  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  di 
emettere il relativo mandato di pagamento in favore del richiamato personale, per la somma a fianco 
di ciascuno indicata, di cui sub allegato “A”.

• PRELEVARE la somma complessiva di € 6.768,74 assunta giusta Determinazione Dirigenziale 
n. 523 del 20/04/2022 impegni:

1. n.235/2022 per € 5.116,20 

2. n.236/2022 per € 1.652,54

• DARE ATTO  che la spesa di cui alla presente determinazione rientra tra quelle regolate dalla 
legge come obbligatorie ed è a carico dello Stato e verrà rimborsata dalla prefettura di Agrigento a 
seguito di rendicontazione delle spese effettuate, per come evidenziato nelle note Prefettizie:

1. prot. n. 46361 del 01/12/2020, con la quale, tra l'altro, viene comunicato l'importo massimo 
ammissibile  al  rimborso  delle  spese  sostenute  da  questo  Ente  relativamente  alle 
consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020;

2. prot. n. 15547 del 21/04/2022 dove viene specificato che gli impegni per lo svolgimento 
delle attività connesse alle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 avvengano nel 
limite di assegnazione già disposte dalla su citata nota;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 147 – bis del Dec. Lgs. n. 267/2000. 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

 235/2022 5.116,20

 236/2022 1.652,54

Il Responsabile del Procedimento
 Calogera Rita Pastorini



Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 2022 - LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO MESE DI APRILE - OBBLIGAZIONE GIURIDICE D.D. N. 523 DEL 20/04/2022

